1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IELMO MARINHO – RN

PALÁCIO BARTOLOMEU BARBOSA

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO

MARINHO, NO SEU 1° PERÍODO DA 15° LEGISLATURA.

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte cinco, na sala das sessões

do Plenário “José Paulino Soares”, da Câmara Municipal de Ielmo Marinho/RN,

situada na Rua: José Camilo Bezerra, S/n, Centro. Sob a Presidência do Senhor

Vereador Junior Nunes Cabral, reuniram-se os seguintes vereadores e a

vereadora: Elionaide Duarte da Silva (Naide de Golo), Severino Francisco Lino

da Silva (Pio), Juciblene Varela de Oliveira (Breno Marreiro), Edival Nunes

Cabral (Leto), João Maria Zacarias da Silva (João Zacarias), Antônio Luiz da

Silva (Tonhão), Adriano de Melo Damasceno (Galego de Messias) e Sebastião

Evilásio da Silva (Bastinho). Aberta a sessão, o Presidente solicitou que o

Secretário fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que após ser colocada em

votação, foi aprovada por unanimidade. No Expediente do dia constou as

seguintes matérias em pauta: o Projeto de Lei nº 02/2025, Dispõe sobre as

Diretrizes Orçamentarias para elaboração do orçamento geral do município para

o exercício de 2026, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo

Municipal, que foi encaminhado para as comissões; os Requerimentos nº 48, 49,

50, 51, 52, 53 e 54 de autoria do Vereador Juciblene Varela de Oliveira e os

Requerimentos nº 55 e 56 de autoria do Vereador Edival Nunes Cabral, os quais

foram encaminhados para a Ordem do Dia da mesma sessão. Ao iniciar as

Comunicações Parlamentares o Presidente concedeu a palavra aos

vereadores. O vereador Severino Francisco Lino da Silva (Pio do Frango),

saúda os presentes em nome da primeira-dama, Adriana Leocádio e estendeu

os cumprimentos aos secretários municipais e ao Senhor Antônio Leocádio que

há muitos anos acompanha todas as sessões na Câmara. Destacou que, pela

primeira vez, o chefe de gabinete acompanha atentamente as sessões

parlamentares, demonstrando o compromisso de discutir os assuntos

apresentados nos requerimentos com os vereadores e encaminhá-los ao

gabinete para a execução das referidas solicitações. O Vereador destacou sua

2

visita ao Centro de Fisioterapia. Aproveitou para parabenizar o gestor municipal,

Fernando, e toda a equipe da Saúde do município pelo carinho, compromisso e

cuidado especial dedicados às pessoas com comorbidade. Além disso, ele

destacou a ampliação do espaço da fisioterapia, que agora conta com novos

equipamentos essenciais para a realização dos procedimentos de reabilitação.

Informou ainda que a estrutura do ar-condicionado está funcionando

normalmente. Ressaltou também a importância do compromisso e do carinho

que o prefeito Fernando e o secretário de Saúde demonstram com a população.

O vereador convidou os demais colegas para realizarem uma visita ao Centro de

Reabilitação, enfatizando a relevância desse espaço para quem precisa.

Ressaltou que sua mãe, de 86 anos, recebe atendimento domiciliar de

reabilitação por profissionais de saúde, enfatizando que o serviço vem sendo

desenvolvido com excelência no município. O vereador informou que, ainda na

gestão anterior, solicitou a recuperação das estradas no Assentamento Lagoa

Nova II, onde os moradores enfrentavam grandes dificuldades devido à

quantidade de valas, principalmente em frente à escola municipal. Ele destacou

que o prefeito Fernando tomou a iniciativa de resolver essa situação, atendendo

à demanda da comunidade. Atualmente, o vereador recebeu vídeos e

mensagens dos moradores elogiando a atuação do gestor, parabenizando-o

pelo compromisso e pela execução das obras, além de ter enviado as máquinas

para a recuperação das estradas do assentamento. O vereador afirmou que a

conclusão do serviço ficou excelente e expressou sua gratidão ao prefeito por

atender às reivindicações da população. O vereador João Maria Zacarias da

Silva, saudou os presentes em nome da primeira-dama e dos secretários

municipais, expressando sua alegria pelos benefícios que estão sendo

realizados no município pela atual gestão. Ele destacou, em especial, as

melhorias nas estradas da região Verde e do assentamento Lagoa Nova II.

Destacou a importância da realização desse serviço, que facilitou o tráfego de

veículos e motos na região. Ressaltou também a recuperação das estradas, já

mencionada pelo vereador Pio, onde os moradores têm enfrentado dificuldades

devido às condições precárias das máquinas e às chuvas que vêm atingindo o

município. No entanto, o Prefeito Fernando, juntamente com o Secretário de

3

Obras, está se empenhando para amenizar essa situação. E reafirmou o

compromisso, determinação e força de vontade da gestão para trabalhar em prol

do bem-estar de toda a população. Em seguida, pediu um pouco de paciência

aos moradores, ressaltando que, em breve, as melhorias serão concretizadas.

Destacou também a satisfação dos cidadãos de Laginha com a instalação da

iluminação pública com lâmpadas LED, que tem permitido que a população volte

a circular pelas ruas com mais segurança durante a noite. Em seguida, dirigiu-

se ao Vereador Breno Marreiro, informando que o cronograma para a realização

dos exames laboratoriais está disponível em todas as Unidades Básicas de

Saúde (UBS) e que a coleta do material é realizada no Pronto Atendimento, na

Sede do município. Na ORDEM DO DIA, constou as seguintes matérias em

pauta; o Requerimento Nº 48/2025, solicitando ao Poder Executivo, que seja

feita a reforma do colégio na comunidade de Pororocas que está desativado,

para funcionar o Centro de Serviços de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos (SCFV); o Requerimento Nº49/2025, solicitando ao Poder Executivo,

que seja feita a recuperação da passagem molhada com calçamento da estrada

que liga a cabeça do boi a Pacavira, se estendendo até a comunidade de Serrote

Coberto; o Requerimento Nº50/2025, solicitando ao Poder Executivo, que seja

feita seja feita a reforma do Colégio da comunidade de Serrote Coberto, que está

desativado, para que possa funcionar como um Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos (SCFV); o Requerimento Nº51/2025, solicitando ao

Poder Executivo, que seja feito o calçamento da comunidade de Timbaúba; o

Requerimento Nº52/2025, solicitando ao Poder Executivo, que seja feita a

reforma nos Colégios das comunidades de Telha e Oiticica, que estão

desativados, para funcionar os Serviços de Convivência e Fortalecimentos de

Vínculos (SCFV); o Requerimento Nº53/2025, solicitando que seja feita a

encanação da água nas comunidades de Laginha, Lagoa de Nova II e Serrote

Coberto; o Requerimento Nº54/2025, solicitando ao Poder Executivo, no sentido

de que seja feita uma rotatória na entrada da cabeça do boi que liga a Região

Verde, todos de autoria do Vereador Juciblene Varela de Oliveira, que após as

devidas justificativas, foram colocados em votação e receberam aprovação

unânime. Também foi lido o Requerimento Nº55/2025, solicitando ao Poder

4

Executivo, no sentido de que seja feita uma reforma e ampliação da Unidade

Básica de Saúde (UBS) da comunidade de Nova Descoberta e o Requerimento

Nº56/2025, solicitando ao Poder Executivo, no sentido de que o prédio onde

funcionava a Escola Municipal Manoel Estevam, seja reutilizado como Posto de

Saúde para a comunidade de Lagoa de Dentro, ambos de autoria do Vereador

Edival Nunes Cabral, que após as devidas justificativas, foram colocados em

votação e aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

declarou encerrada a presente sessão, marcando outra para o próximo dia útil

no horário regimental.